



Direzione Centrale Amministrazione,  
Pianificazione e Logistica  
Settore Approvvigionamenti e Logistica  
Ufficio Immobili, Servizi Tecnici e Gestione Archivi

## **COSTI DELLA SICUREZZA**

**Lavori per l'esecuzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale, al piano strada e nel garage di via Giorgione, 159 e 106 Edif. 1A e 2A in Roma negli spazi dell'Agenzia delle Entrate**

## STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

Rif. Prezzario	Cod.	DESCRIZIONE	U.M.	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	IMPORTO
		COSTO PER L'ESECUZIONE RIUNIONI DI COORDINAMENTO, convocate dal D.E.C., per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.S. con verifica congiunta del DUVRI; illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro; verifica del cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticita' connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni da eseguirsi in concomitanza con particolari lavorazioni dell'Agenzia delle Entrate. Riunioni di coordinamento con il DATORE DI LAVORO e/o DIRETTORE TECNICO/RESPONSABILE DEI LAVORI per l'informazione preliminare prima dell'ingresso in cantiere.	cad	1,00	€ 203,00	€ 203,00
DEI 2018	SU5056b	Barriera normale di delimitazione, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm con sciolatura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro, per cantieri stradali (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II 392), costituita da due cavalletti metallici corredati da una fascia metallica, altezza 200 mm, con strisce alternate oblique, rifrangenti in classe I; costo di utilizzo della barriera per un mese: lunghezza pari a 1500 mm	cad	30,00	€ 3,01	€ 90,30
DEI 2018	SU5057a	Barriera direzionale di delimitazione, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm con sciolatura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II 393/a) costituita da due sostegni metallici corredati da una fascia metallica con strisce a punta di freccia, per segnalare deviazioni temporanee comportanti curve strette, cambi di direzione bruschi e contornamento di cantieri; costo di utilizzo della barriera per un mese: dimensioni 60 x 240 cm, con strisce rifrangenti in classe I	cad	10,00	€ 10,77	€ 107,70
DEI 2018	SU5058	Allestimento in opera e successiva rimozione di ogni barriera	cad	40,00	€ 1,53	€ 61,20
DEI 2018	SU5069a	Cavalletto in profilato di acciaio zincato per sostegni mobili della segnaletica temporanea nei cantieri stradali con apertura a libro: a tre zampe, per dischi Ø 60 cm, quadrati lato 60 cm e triangoli lato 90 cm	cad	15,00	€ 1,43	€ 21,45
DEI_2018	SU5071b	Sacchetto di appesantimento per stabilizzare supporti mobili (cavalletti, basi per pali, sostegni) in pvc di colore arancio, dimensione 60 x 40 cm: con tappo ermetico riempibile con acqua o sabbia	cad	15,00	€ 0,75	€ 11,25
DEI_2018	SU5072	Posizionamento in opera di cavalletti per sostegni mobili della segnaletica stradale (non inclusi nel prezzo) e successiva rimozione	cad	15,00	€ 1,01	€ 15,15
DEI_2018	SU5076a	Dispositivo luminoso, ad integrazione delle segnalazioni ordinarie dei cantieri stradali, nelle ore notturne o in caso di scarsa visibilità, di colore giallo, lampeggiante, o rosso, a luce fissa, con lente in polistirolo antiurto, Ø 200 mm, ruotabile a 360° rispetto alla base, funzionamento a batteria (comprese nella valutazione), fotosensore (disattivabile) per il solo funzionamento notturno: dispositivo con lampada alogena, costo di utilizzo per un mese	cad	10,00	€ 7,19	€ 71,90
DEI_2018	SU5076c	montaggio in opera, su pali, barriere, (non incluse nel prezzo), e successiva rimozione	cad	10,00	€ 7,67	€ 76,70
DEI_2018	SU5047b	Coni in gomma con rifrangenza di classe II (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II. 396), utilizzati per delineare zone di lavoro o operazioni di manutenzione ordinaria di breve durata: altezza del cono pari a 50 cm, con 3 fasce rifrangenti; costo di utilizzo di ogni cono per un mese, compreso eventuali perdite e/o danneggiamenti	cad	50,00	€ 0,60	€ 30,00
DEI_2018	SU5047d	piazzamento e successiva rimozione di ogni cono, compresi eventuali riposizionamenti a seguito di spostamenti provocati da mezzi in marcia	cad	50,00	€ 1,84	€ 92,00
DEI_2018	SU5049a	Cartello di forma circolare o triangolare, segnalante divieti o obblighi (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II 46 ÷ 75), in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm, con sciolatura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro; costo di utilizzo del segnale per un mese: lato 60 cm, rifrangenza classe I	cad	15,00	€ 1,88	€ 28,20
DEI_2018	SU5064a	Paletto zincato con sistema antirotazione per il sostegno della segnaletica stradale (cartelli singoli o composti, tabelle, pannelli, delimitatori modulari); costo di utilizzo del palo per un mese: altezza 2 m	cad	15,00	€ 0,70	€ 10,50
DEI_2018	SU5029a	Barriera in ferro a losanghe bianche/rosse rifrangenti: estensibile massimo 3,00 m; costo di utilizzo del materiale per un mese	cad	15,00	€ 1,50	€ 22,50

DEI_2018	SU5030	Delimitazione di zone di lavoro (percorsi, aree interessate da vincoli di accesso,...) realizzata con la stesura di un doppio ordine di nastro in polietilene stampato bicolore (bianco e rosso), sostenuto da appositi paletti di sostegno in ferro, altezza 1,2 m, fissati nel terreno a distanza di 2 m, compresa fornitura del materiale, da considerarsi valutata per tutta la durata dei lavori, montaggio e smontaggio della struttura	m	50,00	€ 1,55	€ 77,50
DEI_2018	SR3127a	Nastri segnaletici realizzati in polietilene stampato per la delineazione di cantieri stradali ed edili, in rotoli da: 7 cm x 200 m, bicolore (bianco/rosso)	cad	10,00	€ 2,68	€ 26,80
DEI_2018	SR3121	Colonnina in plastica bicolore, altezza 90,00 cm	cad	4,00	€ 3,13	€ 12,52
DEI_2018	SR3122	Catena in pvc bicolore, lunghezza 25,00 m: Ø 6 mm	cad	2,00	€ 16,57	€ 33,14
DEI_2018	SR5035a	Base mobile circolare per pali di Ø 48 mm, non inclusi nel prezzo: costo di utilizzo del materiale per un mese	cad	4,00	€ 1,82	€ 7,28
DEI_2018	SR5035b	Base mobile circolare per pali di Ø 48 mm, non inclusi nel prezzo: posizionamento in opera e successiva rimozione	cad	4,00	€ 1,01	€ 4,04
DEI_2018	SR3105a	Paletto zincato con sistema antirrotazione per il sostegno della segnaletica di sicurezza; costo di utilizzo del palo per un mese: Ø del palo pari a 48 mm - altezza 2 m	cad	4,00	€ 11,17	€ 44,68
DEI_2018	SR3104b	Cartelli riportanti indicazioni associate di avvertimento, divieto e prescrizione, conformi al D. Lgs. 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo per mese o frazione: 300 x 200 mm	cad	4,00	€ 2,08	€ 8,32
<b>Importo dei costi della sicurezza</b> <i>non soggetti a ribasso d'asta</i>						<b>€ 1 056,13</b>